平成１９年１１月２８日

各 位

株式会社アバールデータ

代表者名 取締役社長 嶋村 清

                          （コード番号：６９１８ JASDAQ）

東京エレクトロン デバイス株式会社

代表者名 取締役社長 砂川  俊昭

   （コード番号：２７６０ 東証第二部）

株式会社アバールデータと東京エレクトロン デバイス株式会社の

業務提携に関するお知らせ

株式会社アバールデータ（以下、「アバールデータ」という）と東京エレクトロン デバイス株式会

社（以下、「TED」という）は、本日、業務提携を行うことで合意しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．業務提携の目的

   アバールデータは、制御機器、計測機器、開発機器、通信機器、医療機器、理化学機器分野に

おいて、自社組込み用コンピュータ製品を中心に、画像処理や通信、CTI 分野などの技術を持ち

Embedded System をハード/ソフトの両面から総合的に提供しております。

   一方、TED は、半導体製品、ネットワーク機器、ストレージ機器、ミドルウェア、ソフトウェア、

ボード製品、一般電子部品等、国内外のエレクトロニクス商品の販売及び保守サービスを提供する

商社ビジネスを展開するとともに、半導体の設計受託業務やボード製品等を自社で企画、開発する

ファブレスメーカー機能も備えております。

今回の提携により、アバールデータは、自社製品に搭載している独自開発の PCI Express バス

ブリッジ LSI「AAE-B04」(11 月 6 日 受注開始)を中心に、ユーザーが希望する製品に向けた開発

設計から製品化、製造、販売までをカバーする TED とのトータルソリューションが実現できるも

のと判断いたしました。

一方、TED は、アバールデータが有する産業用ボード製品、組み込みモジュール等の設計・開発・

製造技術に関するリソースを活用することで、開発ビジネスの強化、拡大が図れると同時に半導

体製品の販売チャネルを利用したアバールデータ製品の拡販により業績向上が図れるものと判断

いたしました。

今回の提携は、経営リソースの相互活用により、両社の企業価値向上が図れるものと判断いた

しました。

２．業務提携の内容

   両社は、次の事項について具体的な提携内容を検討して参ります。

    ①アバールデータ製品（産業用コンピュータ・ボード関連及び IC 製品）の販売提携

    ②産業用コンピュータ・ボード関連製品の共同開発に関する技術提携

３．当事会社の概要

（平成 19 年 9 月 30 日現在）

商号 株式会社アバールデータ 東京エレクトロン デバイス株式会社

主な事業内容 制御機器、計測機器、開発機器、通信機器、医

療機器、理化学機器の開発･設計･製造･販売

半導体製品、ネットワーク機器、ストレージ機

器、ミドルウェア、ソフトウェア、ボード製品

及び一般電子部品の仕入販売、設計、開発並び

に保守

設立年月日 昭和 34 年 8月 22 日 昭和 61 年 3月 3日

本店所在地 東京都町田市旭町一丁目 25 番 10 号 神奈川県横浜市都筑区東方町 1番地

代表者 代表取締役社長 嶋村 清 代表取締役社長 砂川 俊昭

資本金 2,354 百万円 2,495 百万円

従業員数（連結） 300 名 774 名

大株主および

持株比率

ｻﾞ･ｴｽｴﾌﾋﾟｰ･ﾊﾞﾘｭｰ･ﾘｱﾗｲｾﾞｰｼｮﾝ･ﾏｽﾀｰ･ﾌｧﾝﾄﾞ･ﾘﾐ

ﾃｯﾄﾞ 16.31％

株式会社ニコン 16.03％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社 4.41％

東京エレクトロン株式会社 55.42％

東京エレクトロン デバイス社員持株会

2.76％

ﾕｰﾋﾞｰｴｽｴｰｼﾞｰﾛﾝﾄﾞﾝｱｶｳﾝﾄｱｲﾋﾟｰﾋﾞｰｾｸﾞﾘｹﾞｲﾃｯﾄﾞ

ｸﾗｲｱﾝﾄｱｶｳﾝﾄ 1.13％

当事会社間の

関係

製品の売買取引はありますが、人的・資本関係はありません。

４．日程

   平成 19 年 11 月 28 日 業務提携に関する覚書締結

５．平成 20 年 3 月期業績に与える影響

     アバールデータ、TED、双方において、平成 20 年 3 月期業績に与える影響は、連結・単独ともに軽
微であります。

※ 本件に関する問合せ先
株式会社アバールデータ 管理本部 部長 大関拓夫（電話 042-732-1000）

以 上